تاریخ تولد جوهری معلوم نیست و دربارۀ
محل ولادت او نیز اختلاف نظر وجود دارد. جوهری1 با حمایت و درخواست دو نفر از تجار و
متمولین قزوین به نام های ملا محمد صالح و آقا صالح خانبان به مدت دو سال مشغول تألیف
کتاب طوفان البکاء شد. وی در حدود سال 1251 ق. )1835 م.(، به اصفهان مهاجرت کرد و
درجوار حجه السلام سید محمد باقر شفتی سکنی گزید. جوهری در سال 1253 ق. )1837
م.(، وفات یافت. از دیگر آثار محمد ابراهیم جوهری می توان به معراج نامه، احسن صور، راز و
نیاز، کتابی در امامت و دیوان قصاید و غزلیات اشاره کرد. )بوذری،25:139۰( طوفان البکاء فی
مقاتل الشهدا کتابی است در باب زندگی حضرت محمد )ص(، حضرت فاطمه زهرا )س( و امامان
شیعه )ع( براساس احادیث و روایات و در برخی از بخش ها بر پایه باورهای عامه. کتاب، که به
شکل توأمان نظم و نثر است، یک مقدمه و چهارده آتشکده دارد و هر آتشکده به چندین شعله
تقسیم شده است. به جز آتشکدۀ هفتم، درباب خروج مختار وفادار و احمد سفاح بنی عباسی و
امیر تیمور گورکانی، آتشکده های دیگر به زندگی پیامبر)ص(، حضرت زهرا)س( و ائمه اطهار)ع(
می پردازند. طولانی ترین و مفصل ترین آتشکده کتاب آتشکدۀ پنجم، مشتمل بر چهل شعله،

درباره زندگی و شهادت امام حسین )ع( است.

نسخه های چاپی طوفان البکاء 
حدود هشت سال پس از اتمام تألیف کتاب طوفان البکاء و پنج سال پس از وفات مؤلف، در
سال 1258 ق. )1842 م.(، برای نخستین بار این کتاب به شیوۀ چاپ سربی در تهران به چاپ
رسید. طبق پژوهش هاي علي بوذري تنها چهار چاپ سنگي بدون تصویر از این کتاب شناسایي
شده است. به نظر مي رسد اکثر کتاب هاي چاپ سنگي طوفان البکاء بصورت مصور چاپ شده اند.
و براساس پژوهش های ایشان تا کنون 56 کتاب مصور طوفان البکاء چاپ شده بین سال هاي

1269 ق )1852 م( تا 1367 ق )1947 م( شناسایي شده است.)بوذری،28:139۰(2

شناسنامه و مشخصات اثر 
طبق شناسنامه، نسخه مورد بررسي در این پژوهش، به شیوۀ چاپ سنگي در سال)1355
ق( در طهران به طبع رسیده و خطاط آن حسن همداني است و محمدحسین بن علي حسام
الملک3 آن را مصور نموده است و از میرزا اسدالله شهشهاني به عنوان ناشر نام برده شده است.